
68  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

1.Processo: 2021/1000553
2.licitação nº: 025/2021
3.Modalidade: coNcorrÊNcia PÚBlica
4.data da adjudicação: 03/12/2021
5.data da Homologação: 03/12/2021
objeto da licitação: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para a rEQUalifica-
ÇÃo E UrBaNiZaÇÃo da orla do MUNicÍPio dE BarcarENa No TrE-
cHo ENTrE TraV. SÃo fraNciSco E aV. GErÔNiMo PiMENTEl, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
20.Empresa vencedora adjudicada: Maar NaVEGaÇÃo E TErMiNaiS lTda 
cNPJ: 20.792591/0001-94, com o valor total de r$ 10.583.977,25 (dez 
milhões, quinhentos e oitenta e três mil, novecentos e setenta e sete reais 
e vinte e cinco centavos).
Belém/Pa, 03 de dezembro de 2021.
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
(SEdoP/Pa)

Protocolo: 737964
terMo de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo de Processo LicitatÓrio
o Secretário de Estado e desenvolvimento Urbano de obras Públicas, Be-
nedito ruy Santos cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de lici-
tações, resolve:
HoMoloGar E adJUdicar a presente licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/402750
2.licitação nº: 016/2021
3.Modalidade: coNcorrÊNcia PÚBlica
4.data da adjudicação: 02/12/2021
5.data da Homologação: 02/12/2021
6.objeto da licitação: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ES-
PEcialiZada Para EXEcUÇÃo da oBra dE MacrodrENaGEM da Bacia 
do TUcUMdUBa da Bacia – caNaiS da UNiÃo E TÍMBo, no Município de 
Belém, neste Estado
7.Empresa vencedora adjudicada: coNSÓrcio TUcUMdUBa – EMPrESaS: 
lUcENa iNfraESTrUTUra EirEli cNPJ: 03.992.929/0001-32 / Jordal iN-
fraESTrUTUra E SErViÇoS GEraiS EirEli cNPJ: 03.621.575/0001-10, 
com o valor total de r$ 47.681.949,03 (Quarenta e sete milhões seiscentos e 
oitenta e um mil novecentos e quarenta e nove reais e três centavos).
Belém/Pa, 02 de dezembro de 2021.
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
(SEdoP/Pa)

Protocolo: 737972

.

.

aPostiLaMeNto
.

1º terMo de aPostiLaMeNto
contrato: 39/2020 cP-01/2020 – Serviços de Pavimentação para revita-
lização asfáltica do Pátio de Trafego da SEfa-iTiNGa com implantação de 
Balança de controle de Pesagem de Veículos em itinga, no Município de 
dom Eliseu, neste Estado
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da lei nº 8.666/
Percentual do reajuste: 14,6251%
Período de execução: 12/05/2021 a 11/05/2021
dotação orçamentária: 17101.04.451.1508-7552 4490151 0376
data de assinatura: 03/12/2021
contratada: círio construtora e Serviços
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737778

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

7° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 31/2016
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – cNPJ 84.263.862/0001-05
objeto: construção de 01 canteiro central, no Bairro do aeroporto, no Mu-
nicípio de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022
data da assinatura: 03/12/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737821
7° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 31/2016
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – cNPJ 84.263.862/0001-05
objeto do convênio: construção de 01 canteiro central, no Bairro do ae-
roporto, no Município de Nova Esperança do Piriá.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022
data da assinatura: 03/12/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737836

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 915/2021, de 01 de deZeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/coNci-
dadES/Pa e o regimento interno do coNcidadES/Pa e PPa/aÇÃo 8463; e
coNSidEraNdo os autos do Processo nº 2021/1365611 de 30/11/2021 
– coNci/SEdoP;
rESolVE:
i - coNcEdEr à servidora EdiNa criSTiNa Baia GoMES, Matrícula nº 
5926737/2, cargo/função: Secretário de diretoria, Suprimento de fundos 
no valor de r$ 150,00 (cento e cinquenta reais) o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho fonte de recurso Natureza de despesa Valor
07.8463 0101 339030 150,00

ii - ESTaBElEcEr o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
registre-se, Publique-se e cumpra-se;
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 737912
..

diÁria
.

Portaria Nº. 916/2021, de 02 de deZeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo a lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/coNcidadES/
Pa e o regimento interno do coNcidadES/Pa; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1369882, de 01/12/2021 
– coNci/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NoME: Mauro ferreira andrade, cPf: 488.891.482-68; cargo/função: co-
laborador Eventual.
oBJETiVo: Participar da 19º reunião ordinária do concidades/Pa, a ser 
realizada no Auditório da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA.
dESTiNo: Belém/Pa.
diária: 2,5 (duas e meia).
PErÍodo: 24 a 26/11/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737915
Portaria Nº. 902/2021, de 30 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo a lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/coNcidadES/
Pa e o regimento interno do coNcidadES/Pa; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1356466, de 29/11/2021 
– coNci/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NoME: Elizeth cristina Vieira costa, cPf: 258.257.042-72; cargo/função: 
colaborador Eventual.
oBJETiVo: Participar da audiência Pública de revisão e atualização do Pla-
no diretor, e reunião com a Prefeitura e conselho Municipal das cidades, 
no Município de Bujaru/Pa.
dESTiNo: Bujaru/Pa.
diária: 2,5 (duas e meia).
PEriodo: 08 a 10/12/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737792
..

oUtras MatÉrias
.

1º terMo de coNFissÃo de dÍVida reFereNte ao coNtrato Nº 
01/2015 - cP Nº 14/2014
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrên-
cia de reajuste ao contrato administrativo nº 01/2015.
Valor da dÍVida: r$ 483.314,46
doraÇÃo orÇaMENTária: 07101.17.512.1489.7567 0101/0301 449051
daTa da aSSiNaTUra: 26/11/2021.
crEdor: Tractebel Engineering ltda
dEVEdor: Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737808


